
Pagina 1  

UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO 
Sede : PAVULLO NEL FRIGNANO 

Provincia di Modena 
 

SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO E UFFICIO DI PIANO  
Class. Uff. 
n. 255/2015 
 

DETERMINAZIONE N. 556 del 31/12/2015 

 
C O P I A 

 
OGGETTO : ACCREDITAMENTO DEI SERVIZI SOCIOSANITARI AI SENSI DELLA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N.514/2009 - PROROGA CONTRATTI DI SERVIZIO 

IN ESSERE.  PROVVEDIMENTI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE  
ASSOCIATO E UFFICIO DI PIANO 

 
Premesso che: 

 nell’ambito del percorso di riordino istituzionale avviato dalla Regione Emilia-Romagna 
con L.R.n.21 del 21/12/2012 e sulla base delle successive disposizioni attuative, con 
atto sottoscritto in data 19/11/2013 dai Sindaci dei dieci Comuni di Fanano, Fiumalbo, 
Lama Mocogno, Montecreto, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago, Riolunato, 
Serramazzoni e Sestola si è costituita l’Unione dei Comuni del Frignano la quale è 
subentrata, in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi a far tempo dal 1° gennaio 2014, 
alla Comunità Montana del Frignano - estinta alla data del 31/12/2013; 

 con deliberazione del Consiglio Comunitario n.3 del 26/03/2013, la Comunità Montana 
del Frignano, ora Unione dei Comuni del Frignano, ha approvato per quanto di 
competenza la convenzione - poi regolarmente sottoscritta - con i Comuni di Fanano, 
Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago, 
Riolunato, Serramazzoni e Sestola per la gestione in forma associata di tutte le 
funzioni sociali e socio-sanitarie; 

 con la predetta convenzione, stipulata il 2 maggio 2013 tra la Comunità Montana del 
Frignano ed i Comuni di Pavullo nel Frignano, Serramazzoni, Lama Mocogno, 
Polinago, Riolunato, Pievepelago, Fiumalbo, Fanano, Sestola, alla quale ha aderito a 
far tempo dal 01/08/2013 anche il Comune di Montecreto,  è stato stabilito l’avvio della 
gestione in forma associata  delle funzioni in materia di servizi sociali e di 
programmazione sociale, sanitaria e socio sanitaria, approvata con l’atto anzi citato,  a 
decorrere dal 1 gennaio 2014;  

Richiamato l’art.1 comma 2 della soprarichiamata convenzione, che  individua 
l’Unione dei Comuni del Frignano quale soggetto istituzionalmente competente per la 
gestione delle funzioni relative al sistema dell’accreditamento dei servizi socio-sanitari ai 
sensi delle normative vigenti;  
 

Richiamata altresì la normativa della Regione Emilia-Romagna in materia di 
accreditamento dei servizi sociali e socio-sanitari ed in particolare: 

 l’art. 38 della l.r. 2/2003 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 772/2007; 



Pagina 2  

 l’art. 23 della l.r. 4/2008; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 514/2009 e successive integrazioni 
eodificazioni (DGR 390/2011; DGR 1899/2012, DGR 1828/2013); 

 le deliberazioni della Giunta regionale n. 2110/2009, n. 219/2010, n. 1336/2010 inerenti 
il sistema di remunerazione; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 390/2011, recante “Accreditamento dei 
servizi sociosanitari: attuazione dell'art. 23 della LR 4/2008 e s.m.i. e modifiche ed 
integrazioni delle DGR 514/2009 e DGR 2110/2009”; 

 le deliberazioni della Giunta regionale n. 2109/2009 e 1018/2014 relative all’organismo 
tecnico di ambito provinciale (OTAP);  

 la deliberazione della Giunta regionale n.1800/2014 sul rinvio del sistema di 
remunerazione dei servizi socio sanitari; 

 la deliberazione della Giunta regionale n.  292/2014 sul sistema di remunerazione;  

 la deliberazione della Giunta regionale n. 715/2015; 
 
Viste: 

 la determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali della Regione 
Emilia-Romagna n 10904 del 6/8/2014 avente ad oggetto “Accreditamento definitivo 
dei servizi sociosanitari: Linee tecniche di indirizzo delle attività di verifica in attuazione 
della DGR 1018/2014”; 

 la determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali della Regione 
Emilia-Romagna n 17320 del 21 /11/2014 avente ad oggetto l’approvazione degli 
schemi-tipo valevoli per il rilascio dell’accreditamento definitivo; 

 
Visti i provvedimenti di concessione dell’accreditamento definitivo rilasciati 

dall’Unione dei Comuni del Frignano ai soggetti gestori dei servizi socio-sanitari presenti 
sul territorio distrettuale; 

 
Rilevato che la Giunta regionale con propria deliberazione n.1800/2014, 

nell’impossibilità di determinare il sistema di remunerazione valevole per l’accreditamento 
definitivo, al fine di garantire sia la continuità nei rapporti contrattuali sia nella erogazione 
dei servizi in essere  ha disposto: 

 il mantenimento del sistema di remunerazione per l’accreditamento transitorio 
(DGR.n.2110/09, DGR.n.219/10, DGR.n.1336/10 e DGR.n.292/14) sino al 31.03.2015, 
per i servizi accreditati definitivamente; 

 la validità sino al 31.03.2015 dei contratti di servizio relativi a servizi sociosanitari 
accreditati transitoriamente o provvisoriamente in scadenza al 31.12.2014 o  sino al 
31/03/2015, pur nel quadro degli accreditamenti definitivi, fatti salvi eventuali 
adeguamenti dovuti in base alla normativa vigente; 

 che con comunicazione del 23/03/2015 la Regione ha previsto l’ulteriore proroga dei 
contratti fino al 31/12/2015; 

 che la Regione Emilia Romagna sta definendo i criteri del nuovo sistema tariffario 
dell’accreditamento definitivo che sarà alla base dei nuovi contratti di servizio e che 
pertanto è necessario procedere alla proroga dei contratti in essere fino all’emanazione 
da parte della Regione delle direttive necessarie e comunque non oltre il 31/03/2016; 

 
Richiamate le determinazioni: 



Pagina 3  

 n.556/2014 “ACCREDITAMENTO DEI SERVIZI SOCIO SANITARI AI SENSI DELLA 
DGR.n.514/09 E S.M.E I. PROROGA CONTRATTI DI SERVIZIO PER IL PERIODO 
01/01/15-31/03/15; 

 n.107/2015 “ACCREDITAMENTO DEI SERVIZI SOCIO SANITARI AI SENSI DELLA 
DGR.n.514/09 E S.M.E I. PROROGA CONTRATTI DI SERVIZIO PER IL PERIODO 
01/04/15-31/12/15; 

 
Ritenuto che si rende necessario, per quanto sopra esposto, procedere alla proroga 

dei contratti in essere di cui: 

 alla determinazione n.708/2013 del Comune di Pavullo avente ad oggetto 
“Accreditamento dei servizi socio sanitari ai sensi della DGR.n.514/2009 - proroga 
contratti di servizio, valevole per il periodo dal 31/12/2013 al 31/12/2014”,  

 alla determinazione n.556/2014 “ACCREDITAMENTO DEI SERVIZI SOCIO SANITARI 
AI SENSI DELLA DGR. 514/2009 E S.M.E I. PROROGA CONTRATTI DI SERVIZIO 
PER IL PERIODO 01/01/15-31/03/15; 

 ed alla determinazione n.107/2015 “ACCREDITAMENTO DEI SERVIZI SOCIO 
SANITARI AI SENSI DELLA DGR.n.514/2009 E S.M.E I. PROROGA CONTRATTI DI 
SERVIZIO PER IL PERIODO 01/04/15-31/12/15; 

per il periodo 01/01/2016-30/03/2016 ai sensi di quanto disposto dalle soprarichiamate 
DGR.n.1800/14; n.292/14 e n.715/15 sul sistema di remunerazione ed in attesa della 
definizione da parte della Regione Emilia Romagna delle tariffe valevoli per 
l’accreditamento definitivo; 

 
Attesa inoltre la propria competenza all’adozione del presente atto, nel rispetto del 

decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni del Frignano  n.3 del 2/1/2015 ,con il quale 
è stata conferita la Responsabilità del Servizio Sociale associato e dell’Ufficio di Piano; 

 
Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del 

presente atto, attraverso il quale si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa secondo quanto previsto dall’art.147-bis comma 1 del D.Lgs.n.267/00, 
introdotto dall’art.3 comma 1 lettera d) della L.n.213/12.  

 
DETERMINA 

 
1) Di prorogare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, in attuazione del 

DGR.n.1800/14, sino al 31/03/2016 i contratti di servizio in essere, di cui alla 
determinazione n.708/13  del Comune di Pavullo avente ad oggetto “Accreditamento 
dei servizi socio sanitari ai sensi della DGR.n.514/09 proroga contratti di servizio, 
valevoli per il periodo dal 31/12/2013 al 31/12/2014” ed alle determine n.556/14 e 
n.107/15 alle stesse condizioni e con le tariffe derivanti dal case-mix 2015, fatti salvi 
eventuali provvedimenti regionali che ridefiniscano le tariffe valevoli per 
l’accreditamento definitivo; 

 
2) Di darsi atto che ogni successivo provvedimento è subordinato alle decisioni che 

verranno assunte dalla Regione Emilia Romagna in merito alla determinazione del 
sistema di remunerazione valevole per l’accreditamento definitivo.  

 
Pavullo n/F. lì 31/12/2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 
ASSOCIATO E UFFICIO DI PIANO 

F. to (Dott.ssa Ricci Emanuela) 



Pagina 4  

DETERMINAZIONE N. 556 del 31/12/2015 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene oggi pubblicata mediante affissione all’albo 

pretorio e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Addì 11/02/2016 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                     FINANZIARIO E AFFARI GENERALI 

              F.to (Rag. Marmugi Cinzia) 

 

______________________________________________________________________________ 

La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate, è 

copia conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 

 

Addì 11/02/2016 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     FINANZIARIO E AFFARI GENERALI 

            F.to (Rag. Marmugi Cinzia) 

 
 


